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دارد حرف اسرائیل را می زندمی گردیم ببینیم چه کسی ظریف: وقتی دنبال نفوذ 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
پیشــین ایــران، در گفت وگویی بــا ایرنا 
با اشــاره به مســائل مهمــی از جمله 
نفوذ، تحریم ها و توان دفاعی کشــور، بر 
ضرورت دقت در شناخت مصادیق نفوذ 
تأکید کرد. وی با بیــان اینکه «فراموش 
نکنیم که این مردم تحریم ها و سختی ها 
را تحمل کرده اند»، گفت: ما مســئولان، 
گُلی به ســر مردم نزدیم و خدماتی که 
می توانســتیم ارائه دهیم، بســیار بیشتر 
از آن چیــزی بود که انجام شــد. ظریف 
افزود: «اگر امروز توان موشکی داریم، به 
خاطر مردم است؛ چون این توان حاصل 
تلاش داخلی اســت و نه وارداتی». وی 
در ادامه با اشــاره به قدرت هســته ای 
کشور اظهار کرد: «امروز اگر فردو یا نطنز 
را بزننــد، بــاز هم توان هســته ای ایران 
باقــی می مانــد؛ چون این تــوان، بومی 
اســت». وزیر خارجه پیشــین در بخش 
دیگری از ســخنان خود درباره مســئله 
نفوذ هشــدار داد و گفت: «وقتی دنبال 
نفوذ می گردیم، بی خودی نگاه نکنیم به 
کســانی که قیافه شان با ما فرق می کند؛ 
ببینیم چه کســی دارد حرف اسرائیل را 
می زنــد». وی همچنین به حضور مداح 
اهــل بیت در محضــر رهبــر انقلاب و 
اجرای ســرود «ای ایران» به درخواست 
ایشــان اشــاره کرد و آن را نشــانه ای از 

همبستگی ملی دانست.

داخلی و ایجاد بی ثباتی بودهدف دشمن، ایجاد ناآرامی وزیر کشور با اشاره به اهمیت انسجام ملی:
وزیر کشور با اشاره به جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه بــا رژیــم صهیونیســتی گفت: 
بی تردید یکی از محاسبات غلط دشمن 
در ایــن حملــه، امید به نبود انســجام 
داخلی و شــکل گیری ناآرامی ها بود که 
خوشبختانه ناکام ماند. به گزارش ایسنا 
بــه نقل از مرکــز اطلاع رســانی وزارت 
کشــور، اســکندر مؤمنی وزیر کشور در 
نشســت «احزاب و فعالان سیاســی با 
موضوع تحــولات اخیر کشــور» ضمن 
خیر مقدم به شرکت کنندگان گفت: این 
جلسه با دو هدف اصلی، یعنی قدردانی 
از همبستگی و یکپارچگی ایجادشده در 
برابر تجاوز دشمن و لزوم حفظ و ارتقای 

این انسجام برگزار شده است.
مؤمنــی با بیــان اینکــه برنامه ریزی 
دشــمن در دو محور بــود، گفت: محور 
اول، دامن زدن بــه نارضایتی های مردم 
و تحریک اعتراضــات مردمی و دیگری 
ایجاد ناامنی از طریق مرزها و گروه های 
ضد انقلاب؛ اما مــردم عزیز ما با وجود 
برخی گلایه مندی ها و مشکلات، با همه 

وجود انسجام خود را نشان دادند.
وزیــر کشــور تصریــح کــرد: میزان 
ناامنی های عمومی در برخی استان های 
حساس کشــور در مدت جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه حتی نسبت به مدت های پیش 
از آن کاهش محسوســی یافــت و این 
نتیجه رویکرد دولت در استفاده از همه 
ظرفیت هــا و ایجاد فرصــت برابر برای 

همه اقوام و گروه ها بود.
وی ضمــن تأکید بر حســاب ویژه ای 
ناآرامی های  که رژیم صهیونیستی روی 
داخلــی باز کرده بود گفــت: از حملات 
هدفمنــد بــه مراکــز پلیــس و زندان  
مشــخص بــود هــدف دشــمن، ایجاد 
ایجــاد بی ثباتــی  ناآرامــی داخلــی و 
اســت اما دولت با تقســیم کار مناسب 
و برنامه ریــزی دقیــق، آرامش را حفظ 
کــرد؛ در همین راســتا خدمات عمومی 
و رسیدگی به نیازهای فوری در اولویت 

قرار گرفت. 
و  دولــت  عملکــرد  دربــاره  وی 
و  مرکــز  در  وزرا  گفــت:  اســتانداران 
از نخســتین  اســتانداران در اســتان ها 
ســاعات پــس از حمله، فعال شــدند؛ 
جلسات شــورای تأمین و ســتاد تنظیم 
بــازار برگــزار شــد و همه مســئولان با 

روحیه ای بالا در صحنه بودند.
وی با اشــاره به وجود برخی اختلاف 
نظرهــا در مســائل اجتماعــی گفــت: 
وقتی پای ایــران در میان اســت، مردم 
بــا یکپارچگی واکنش نشــان می دهند؛ 
این روحیه در موســیقی، فرهنگ، تاریخ 
و ادبیــات ما نیز تجلی دارد. بســیاری از 
قطعات موسیقی میهنی نیز بارها شنیده 
می شــود و همچنان حس تازگی و امید 
می دهد. وزیر کشور در پایان با بیان اینکه 
رژیــم  صهیونیســتی به تعهــدات خود 
پایبند نیســت، گفت: نیروهای مسلح در 
اوج آمادگی هستند، اما حفظ همبستگی 

اجتماعی ضروری و بر عهده ماست.

ســنتی از دیرباز در ایران رایج اســت کــه من آن را «وزیر خارجه کشــی» 
می نامم. وزارت خارجه، وزارت جنگ نیســت، کار ابواب جمعی این وزارت 
آن اســت که با اســتفاده از ابزار گفت وگو و مذاکره، از منافع کشور دفاع کند. برای 
اعلام اینکه «ما با شــما به هیچ توافقی نمی رســیم»، «دشمنی ما با شما دشمنی 
هابیل با قابیل اســت»، «تا محو و نابودی شما هیچ حرفی با شما نداریم» و امثال 
این گزاره ها نیازی به دســتگاه دیپلماسی و ســفارتخانه ها و اعزام سفیر و نماینده 
نداریم. این کار را می توان با اســتفاده از هر نوع ابزار اطلاع رســانی انجام داد. در 
انتخابات ریاست جمهوری ســال ۹۰ به یاد دارم که دکتر ولایتی خطاب به یکی از 
کاندیداهــا می گفت: شــما به جای مذاکــره می رفتید آنجا خطابــه می خواندید. 
حقیقت این اســت که کار دیپلمات شعاردادن و خطابه خواندن نیست. این کار را 
می توان به دیگران ســپرد. مذاکره کننده ای که از ســوی ما مأمور این کار می شود، 
نماینده ماست. تأکید می کنم: نماینده ماســت. او وظیفه دارد مواضع کشور ما را 
به درســتی منتقل کند و از آن ســو مواضع طرف مقابل را به مسئولان عالی نظام 
اطلاع دهد. برخی تصور می کنند که عامل مذاکره ما پاسخ گوی رفتار طرف مقابل 
ما باید باشد. مثلا اینکه ظریف باید پاسخ گوی عهدشکنی آمریکایی ها و اروپایی ها 
در برجام و عراقچی باید پاسخ گوی خیانت آمریکایی ها به مذاکرات اخیرشان باشد. 
چنین نیست. مذاکره برشی از تاریخ تقابل میان قدرت هاست. قبل و بعد از مذاکرات 
ممکن است اتفاقات زیادی بیفتد. مذاکره کننده پاسخ گوی آنچه بعد از مذاکرات رخ 
داده نیست. او صرفا باید پاسخ گوی مأموریتی باشد که به وی محول شده است. او 
حتــی پاســخ گوی برد و باخت کشــورش در عرصه تعارض سیاســی و امنیتی با 
دولت های رقیب یا متخاصم نیست. چرا کسانی فکر می کنند در فرایند گردن کشی 
دشــمن باید وزیر خارجه را به سیخ کشید و کباب کرد؟ چرا بعضی انتظار دارند در 
هر فقره از مذاکرات و تماس های دیپلماتیک، وزیر خارجه باید برگ مأموریتش را به 
آقایان نشان دهد و در رسانه ها جار بزند که والا بلا ما مأمور از طرف نظام هستیم. 
چنین چیزی نه بــرای او وجاهت می آورد و نه به مصلحت نظام اســت. این امر 
واضح در همه دنیا پذیرفته شده است که وزیر خارجه یا معاونان او مأمور از طرف 
نظام سیاسی حاکم خود هستند وگرنه مذاکره با یک شخص معنی ندارد. این روزها 
وزارت خارجه ما کانون تلاش بــرای دفاع از منافع حیاتی نظام در عرصه جهانی 
است. همه باید پشت این ســربازان عرصه سیاست خارجی باشیم. اگر کسانی در 
راهبردهایی که باید به کار گرفته شــود بحثی دارنــد، حق ندارند عوامل مذاکره و 
مأموران سیاســی جمهوری اسلامی ایران را خطاب قرار دهند و آنها را پاسخ گوی 

دشمنی طرف مقابل به شمار آورند.

رئیس جمهور با بیان اینکه نباید مردم را به خودی و غیرخودی تقسیم کنیم، 
گفت: باید بپذیریم که زنان بخش مهمی از جامعه هستند که اتفاقا زمینه 
مناسب تر و سهم بالاتری در مشارکت های اجتماعی و دارای انگیزه های قوی برای 
نقش آفرینی های اجتماعی نیز دارند؛ بنابراین معاونت امور زنان و خانواده در زمینه 
جلب و جهت دهی بــه این ظرفیت نقش مهم و مؤثری دارد. به گزارش ایســنا، 
مسعود پزشکیان پیش از ظهر دیروز با حضور از پیش اعلام نشده در جمع مسئولان 
معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری و نیز ستاد ملی جمعیت، با تأکید بر 
ضرورت توجه به اهداف و نتایج در اداره و پیشــبرد امــور، اظهار کرد: اگر امروز با 
وجــود صرف هزینه و منابع درخورتوجــه در عرصه های مختلف ازجمله عرصه 
فرهنگی، نتایج مورد انتظار حاصل نمی شــود، باید در شــیوه عمل و صرف منابع 
تجدیدنظر جدی کنیم. رئیس جمهور همچنین بر ضرورت عمل براساس شواهد و 
داده های دقیق و به روز، به ویژه در حوزه زنان و خانواده و مســائل مرتبط ازجمله 
جمعیت تأکید کرد و افزود: به جای اینکه قبل از هر اقدامی به دنبال تغییر یا ایجاد 
ســاختارهای جدید باشــیم، باید معطوف به اهداف و کسب دســتاورد واقعی و 
متناسب، نه عملکرد صرف، کارها را پیش ببریم و در مسیر حرکت براساس تجارب 
کسب شده و داده های جمع آوری شده، اصلاحات لازم را بر مبنای ارتقای کارآمدی 
و بهبــود نتایج، اعمال کنیم. پزشــکیان گفت: انتظارات باید متناســب با منابع و 
امکانات و نیز وضعیت حاکم بر کشــور باشد و نباید نامتناسب و فراتر از داشته ها 
باشــد. رئیس جمهور در ادامه با اشــاره به تکیه بر ظرفیت های مردمی در سوابق 
اجرائی خود، بر ضرورت جذب بیش ازپیش مشــارکت مــردم و نیز تقویت روابط 
بین بخشی تأکید و تصریح کرد: اگر مردم را نداشته باشیم، هیچ کاری نمی توانیم از 
پیش ببریم. چه در دوران جنگ تحمیلی هشت ساله و چه در دوران جنگ تحمیلی 
۱۲روزه، ایــن مــردم بودند که با حضــور و مجاهدت خود باعث پیروزی کشــور و 
سربلندی ایران اسلامی شــدند. اگر این تفکر بر کشور حاکم شود که مردم باید در 
همه عرصه ها در میدان باشند، می توانیم همه مشکلات کشور را حل کنیم، اما اگر 
صرفا به انتظار این باشیم که دولت ها کارها را انجام دهند، راه به مقصود نخواهیم 
برد. پزشــکیان ادامه داد: این مردم بودند که جانانه پای کار ایســتادند تا در دوران 
جنگ ۱۲روزه کمبود و مشکلی پیش نیاید و زمینه اعتراض ایجاد نشود؛ مردم حتی 
از برخی خواسته ها و نارضایتی های خود کوتاه آمدند تا زمینه سوءاستفاده دشمن 
فراهم نشــود. باید قدر این همراهی مردم را بدانیم و باور داشــته باشیم که همه 
مردم فارغ از باور، قومیت، نژاد، زبان یا جنســیت ایرانی هستند و به ایران احساس 
تعلق خاطر عمیق دارند.  رئیس جمهور خاطرنشان کرد: نباید مردم را به خودی و 
غیرخودی تقسیم کنیم، نباید دکان و جریان درست کنیم، این کشور متعلق به همه 
ایرانیان اســت. ملاک برتری افــراد فقط و فقط تقواســت و تعریف صحیح تقوا، 
عملکرد صحیح، کم هزینه و با بازدهی و بهره وری بالاتر است. باید بپذیریم که زنان 
بخــش مهمی از جامعه هســتند که اتفاقا زمینه مناســب تر و ســهم بالاتری در 
مشــارکت های اجتماعی دارند. زنان به عنوان همســر روی مردان و به عنوان مادر 
روی خانــواده و فرزندان تأثیرگذاری جدی تری دارند و دارای انگیزه های قوی برای 
نقش آفرینی هــای اجتماعی نیز هســتند؛ بنابراین شــما در معاونــت امور زنان و 

خانواده در زمینه جلب و جهت دهی به این ظرفیت نقش مهم و مؤثری دارید.
پزشــکیان با تأکید بر ضرورت برخورداری از شرح صدر در برابر نظرات متفاوت و 
مخالف اظهار کرد: نباید از ظرفیت افراد به دلیل نظرات متفاوت شــان با ما محروم 
شویم. اگر کسی با ما مخالف بود، لزوما به معنای آن نیست که دشمن ماست! حق 
نداریــم نظر خود را به زور به دیگــران تحمیل کنیم. در همین دوران جنگ تحمیلی 
۱۲روزه شــاهد بودیم که حتی افــرادی که مخالف ما بودند یــا زنانی که به خاطر 
حجاب شان مورد انتقاد بودند، علیه رژیم صهیونیستی موضع گیری کردند و با حضور 

در اجتماعات به او تودهنی زدند، چراکه ایران را وطن و مأوای خودشان می دانند. 

واکاوی دوگانگی های سیاسی-دیپلماتیک در گفت وگوی «شرق» با علی مطهری

آینده مبهم در بزنگاه عدم قطعیت ها
  احتمال حمله مجدد را کم رنگ می دانم    ورود به مذاکرات جدید، بدون پیش شرط، مخالف عزت کشور است 

خبر یک نکته، یک نظر

خبر

سیـاستسیـاست

عبدالرحمــن فتح الهــی: در پــی جنــگ ۱۲روزه، کشــور با 
عدم قطعیت هــای متعــددی مواجــه اســت که در ســایه 
«دوگانه هــای» پیچیده ای چون «مذاکــره» در برابر «جنگ»، 
«کاهــش همکاری بــا آژانــس» در برابر «ارتقــای روابط با 
آژانس و دیپلماســی پویا»، «فعال ســازی مکانیسم ماشه» 
در برابــر «همکاری بــا اروپــا»، «ابهام هســته ای» در برابر 
«شــفافیت»، و دوگانه «تأکید بر تداوم حق غنی ســازی» در 
برابر «ریسک تقابل»، پررنگ تر شــده اند. این دوگانه ها، آینده 
مذاکرات هســته ای و جایگاه منطقه ای ایران را در موقعیتی 
حســاس قرار داده اند. تجربه جنگ ۱۲روزه و خیانت آمریکا 
به دیپلماســی، بی اعتمادی عمیقی ایجاد کرده است. ایران 
برای خنثی سازی این تهدیدات، نیازمند دیپلماسی چندجانبه 
و تقویت خودکفایی دفاعی است. انتخاب بین نمایش اقتدار 
و حفظ فضــای دیپلماتیک، تعیین کننــده موفقیت ایران در 
مدیریت ایــن دوگانه ها و پیشــگیری از بحران های نظامی و 
اقتصادی خواهد بود. این مســیر، نیازمند هوشیاری در برابر 
گروکشــی های اروپا و تحرکات اســرائیل است تا ایران بتواند 
جایــگاه خود را در نظــم منطقه ای تثبیت کند. در پیوســت 
آنچه بیان شــد، واکاوی دوگانگی های مذکور در بســتر عدم  
قطعیت ها بعد از جنــگ ۱۲روزه، محور گفت وگویی با علی 
مطهری، نایب رئیس مجلس دهم و تحلیلگر سیاســی، قرار 
گرفته اســت تا از منظــر او، پیچیدگی های ایــن دوگانه ها و 
پیامدهای آن بر سیاست خارجی و امنیت ملی ایران به  دقت 

بررسی شود.
   

 در روزهای پــس از پایان جنگ ۱۲روزه مــا با چند عدم   �
قطعیت جدی مواجهیم که در سایه برخی دوگانه ها پررنگ تر 
می شــود؛ یکی از این دوگانه ها ناظر به مســئله «مذاکره» و 
«جنگ» اســت. چرا که از یک سو به نظر می رسد بین خطوط 
مواضع مقامات جمهوری اســلامی ایران حکایت از احتمال 
آغاز مذاکرات با طرف های آمریکایی دارد. اما هم زمان طیفی 
از ناظران و تحلیلگران بر این باورند که کماکان شکسته شدن 
آتش بس از سوی صهیونیست ها می تواند روی میز باشد. شما 
در دوگانه مذاکره و جنگ قائل به کدام یک هســتید؟ به باور 
شــما، آغاز دوباره مذاکرات هسته ای بین تهران و واشنگتن، 
می تواند ســپری برای جلوگیری از وقوع جنگ مجدد و تجاوز 

تازه صهیونیست ها شود؟
اولا بــه نظر من احتمال آغاز دوباره حملات اســرائیل به 
ایران بسیار کم است. درباره احتمال آغاز مذاکرات هسته ای 
هــم که عنوان داشــتید با توجه به عملیــات فریب و نقابی 
کــه ترامپ و نتانیاهو در جریان جنگ ۱۲ روزه از خود نشــان 
دادنــد و یک حمله ظالمانه ای را به ایــران تحمیل کردند و 
این حملات تخریب ها و خســارت هایی را به ما وارد کرد، باید 
آغاز هرگونه مذاکره هســته ای با طــرف آمریکایی با تعیین 
شــروطی از سوی ما همراه باشــد. بدون تعیین این شرط ها، 

آغاز مذاکرات با عزت و استقلال ملت ایران سازگار نیست.
 منظور شــما از تعیین شــروط، مشــخصا به چه شرط  یا   �

شــرط هایی بازمی گردد؟ آیا همان شــرط هایی اســت که 
مقامات دستگاه سیاســت خارجی برای تضمین درباره عدم 
تجــاوز مجدد در میانــه مذاکرات مطرح کرده اند یا شــروط 

دیگری مدنظرتان است؟
یکی از شــروطی که من معتقدم باید از سوی ایران برای 
آغاز مجدد مذاکرات مطرح شود، تضمین برای حفظ امنیت 
تأسیســات هسته ای کشور اســت و اینکه تضمین داده شود 
حمله دیگری در میانه مذاکرات نشود. شرط دیگر باید گرفتن 

تضمین برای پرداخت خسارات این جنگ ۱۲روزه باشد.
 پرداخت خسارت از چه کسی؟ از سوی آمریکایی ها؟  �

بله از ســوی آمریکایی ها؛ چون قطعا جمهوری اسلامی 
ایران هیچ گونه درخواســتی از اســرائیلی ها نداشته و ندارد. 
ما اســرائیل را یک کشــور نمی دانیــم و آن را به رســمیت 
نمی شناســیم و رابطه ای هم با آنها نداریم. این هســت که 
ما قطعــا هرگونه درخواســت و مطالبه ای بــرای پرداخت 
خســارات را از آمریکایی ها داریم. پیش شرط مهم دیگری که 
باید برای آغاز مذاکرات هســته ای از طرف ایران مطرح شود، 
برداشته شدن غنی ســازی صفر از دستور کار مذاکرات است. 
یعنی باید مذاکرات با تداوم چرخه غنی سازی در ایران باشد. 
لذا مجددا تأکید می کنم که ورود به هرگونه مذاکره احتمالی 
با آمریکایی ها بدون تأیید تعیین شــروط یادشــده به صلاح 
کشور نیست. البته هرگونه تصمیم گیری در این باره در اختیار 

مقامات ارشد نظام است.
 این شــروط مد نظر شما ســؤالات زیادی را در ذهن من   �

شکل داد. ابتدا به ساکن از گزاره «فریب و نقاب بین نتانیاهو 
و ترامپ در جریان جنگ ۱۲ روزه و قبل از آن» شــروع کنیم. 
اگر شــما هم معتقد به چنین سناریویی هستید، چه تضمینی 
وجود دارد که در صورت آغاز دوباره مذاکرات هسته ای بین 
جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا، مجددا شاهد 
تجاوز و حمله به خاک کشــورمان نباشیم؟ اصلا چه تضمینی 
وجود دارد که مناســبات جاری بین نتانیاهو و ترامپ دوباره 
همان آغاز پروژه نقاب و فریبی نباشــد که شــما به آن اشاره 
داشــتید؛ چون طیفی از رســانه ها مانند وال استریت ژورنال 
اعلام کرده اند کــه ترامپ مخالفتی با آغــاز دوباره حملات 
از سوی اســرائیل به ایران ندارد و بسیاری معتقدند  نتانیاهو 
برای تداوم قدرت و عمر سیاسی خود به شکل جدی به جنگ 

دوباره با ایران نیاز دارد؟
این نــکات و احتمالاتی که عنوان داشــتید وجود دارد و 
نمی تــوان آن را نادیده گرفت و اتفاقا به همین دلیل اســت 
کــه نیروهای مســلح ما بایــد در آماده ترین شــرایط ممکن 
باشــند. از آمریکایی ها و اســرائیلی ها هر کاری که فکر کنید 
برمی آید و هــر خیانتی که تصور کنید می توانند انجام دهند. 
قطعــا نمی توان به حرف های ظاهری کســانی مانند ترامپ 
توجه کرد و به آنهــا اعتماد کنیم؛ چون اینها به راحتی دروغ 
می گویند. شما شاهد بودید که طبق گفته خود دونالد ترامپ 
قرار بود مذاکرات دور ششــم بین ایران و آمریکا در مســقط 
برگزار شــود، اما دو روز یا ســه روز قبل از آن، تجاوز و حمله 

اسرائیل به کشورمان انجام شد. یعنی ترامپ طوری وانمود 
کــرد که گویا آمریکایی ها منتظر ادامه مذاکرات هســتند، اما 
دیدید که ایالات متحده در پشــت پرده، چراغ ســبز و فرمان 
حمله را برای اسرائیلی ها صادر کرد. اکنون هم نمی توان به 
گفته های آنها بســنده کرد و منطقی نیست که دوباره از یک 
سوراخ دو بار گزیده شویم. همه ملت ایران و به ویژه نیروهای 
دفاعی و نظامی باید آمادگی لازم را داشــته باشند و به قول 

خودشان، دستشان روی ماشه باشد.
 و این تضادی با تحلیل قبلی شما ندارد که عنوان داشتید   �

احتمال حمله مجدد کم است؟
همان طور که قبلا اشاره کردم من با وجود همه این نکات، 

احتمال حمله دوباره را کم رنگ می دانم.
 از چه بابت؟  �

از این بابت که حمله دوبــاره به ایران فایده ای برای آنها 
نــدارد. واقعیت امر این اســت که اســرائیل و آمریکا در این 
جنگ ۱۲روزه تحمیلی به اهداف ترسیم شــده خود نرسیدند. 
ضمــن اینکه آســیب های زیادی هم از پاســخ متقابل ایران 
دریافت کردند و وقتی اتحاد و انســجام مردم ایران را دیدند، 
درخواســت آتش بس دادند. لذا در صــورت حمله مجدد، 
همین اتفاقات دوباره تکرار خواهد شد و دوباره شاهد اتحاد 
مردم خواهیم بود و هرچه شــدت حملات بیشــتر باشــد و 
آســیب ها جدی تر شود، باز مردم ایران مقتدرانه می ایستند و 
از کشور دفاع می کنند و این برای طرف های متجاوز و به ویژه 
اسرائیل بسیار خطرناک است و امکان دارد پاسخ های بعدی 
ایران آسیب های جدی تری را به آنها وارد کند. لذا ملاحظات 
بیشــتری را در دستور کار قرار خواهند داد و از این روست که 
من معتقدم احتمال حمله مجدد بسیار کم رنگ  و بعید است 

اسرائیل وارد میدان بشود.
 یکی از شــروط پیش گفته شــما که ذیل برداشته شــدن   �

غنی ســازی صفــر از دســتور کار مذاکــرات بــرای هرگونه 
گفت وگوی مجدد بین تهران و واشــنگتن مطرح شد، دوگانه 
دیگری را در فضای تحلیلی و رســانه ای شــکل داده است، 
چراکه طیفی اعتقاد دارند اتفاقا در پنج دور مذاکرات مسقط، 
پافشــاری تهران بر تداوم حق غنی ســازی در ایران که یک 
حق مســلم و طبیعی در ســایه ان پی تی است، باعث صدور 
قطع نامه شورای حکام شد که در نهایت، جنگ ۱۲ روزه را کلید 
زد. در سوی دیگر، برخی باور دارند پافشاری دوباره روی این 
موضوع (حفظ حق غنی سازی در داخل کشور)، دست تهران 
را برای مذاکرات پیش رو پر خواهد کرد. اما از منظر شما، مانور 
مجدد پیرامون این موضوع و گفته روز شــنبه عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه دال بر اینکه هرگونه مذاکره و توافق احتمالی 
باید با حفظ حق غنی ســازی در ایران همراه باشد، می تواند 
توان چانه زنی ایران را بیشتر کند یا برعکس، به توجیه و بهانه 

دیگری برای حمله مجدد به ایران منجر خواهد شد؟
مســئله اینجاســت که ما اکنون چاره دیگــری جز ادامه 
غنی سازی در داخل کشور نداریم. گفته آمریکایی ها که ایران 
مجاز به ادامه چرخه غنی ســازی در خاک خود نیست و باید 
غنی ســازی متوقف شــود، به هیچ وجه از ســوی ما پذیرفته 
نیست و نمی توانیم آن را قبول کنیم. اگر آمریکایی ها کماکان 
اصرار دارند کــه از موضع خود در این رابطه کوتاه نمی آیند، 
من معتقدم از هم اکنون، این مذاکرات احتمالی هیچ فایده ای 
ندارد، مگر اینکه برخی راه حل ها در مذاکرات بتواند نگاه دو 

طرف را به هم نزدیک کند...
 مثلا کنسرسیوم؟  �

بلــه می تــوان از راه حــل کنسرســیوم و همکاری هــای 
منطقــه ای اســتفاده کرد، به نحــوی که مــا بتوانیم چرخه 

غنی سازی را در خاک ایران برای خودمان حفظ کنیم.
 اما چقدر شــانس برای موفقیت ایده کنسرســیوم قائل   �

هستید؟
بســتگی به طرف مقابــل دارد. واقعا بایــد طرف مقابل 
از این خواســته خود برای توقف غنی ســازی و غنی ســازی 
صفر درصــد در ایران کوتــاه بیاید، وگرنه اگــر آمریکایی ها 
بخواهند همان ادعاهای قبلی را تکرار کنند و حتی با راه حل 
کنسرســیوم هم حاضر به پذیرش حق غنی ســازی در خاک 
ایران نباشــند، بایــد از هم اکنون گفت که ایــن مذاکرات به 

نتیجه نمی رسد.
 دوگانه دیگری را هم با شــما بررسی کنیم؛ موضوع ابهام   �

هسته ای با اخراج بازرســان آژانس بین المللی انرژی اتمی 
از کشــور و کاهش همکاری ها با این نهاد (آژانس) و نیز عدم 
پاســخ گویی پیرامون سرنوشــت ذخایر اورانیوم غنی شــده 
به خصــوص ۴۰۸ کیلو اورانیوم ۶۰ درصــد، چه معادلاتی را 
برای مــا رقم خواهــد زد؟ آیا آن گونه که برخــی معتقدند، 
اقدامات مذکــور و پیگیری راهبرد ابهام هســته ای می تواند 
وزن و تــوان چانه زنی ما را در مذاکــرات پیش رو تقویت کند 
و اصطلاحا دســت ما را پر کند، یا برعکس ابهام هســته ای 

توجیهی برای حملات دوباره خواهد بود؟

نه اتفاقا به نظر من این دســت اقدامــات یک برگ برنده 
برای ماست که می تواند دســت ما را برای مذاکرات پر کند. 
ضمن اینکه این دست مسائل و اختلافات قطعا در مذاکرات 
پیــش رو قابل حل اســت و می توان به یک نقطــه تفاهم و 
اشــتراک رســید. اما در این شــرایط باید با این اقدامات وزن 

چانه زنی را ارتقا داد.
 دوگانه دیگر ذیل فعال سازی یا عدم فعال سازی مکانیسم   �

ماشه را چگونه تحلیل می کنید؟ چون با توجه به اخبار واصله 
تقریبا برای برخی، این اتفاق (فعال سازی مکانیسم ماشه) از 
سوی تروئیکای اروپایی قطعی به نظر می رسد، اما برخی باور 
دارند هنوز فرصت برای همکاری با اروپا در جهت جلوگیری 
از اقدامات مخرب آلمان، فرانســه و انگلســتان برای عدم 

بازگشت قطع نامه ها و تحریم های سازمان ملل وجود دارد؟
در این شــرایط امکان فعال سازی مکانیسم ماشه از سوی 
اروپایی ها وجود دارد، اما اگر مذاکرات ما با آمریکایی ها آغاز 
شود و این مذاکرات طولانی شود، دیگر فرصت برای این اقدام 
(فعال سازی مکانیســم ماشه) از بین می رود. چون می دانید 
این فرایند تنها تا ۲۶ مهر امکان اجراشــدن دارد و بعد از آن 
شاهد بندهای غروب برجامی طبق قطع نامه ۲۲۳۱ خواهیم 
بود و بعد از آن دیگر مکانیسم ماشه در کار نخواهد بود. پس 
اگر ما مذاکرات را دوباره از سر بگیریم و این مذاکرات با توجه 
به شــرایط کنونی بعد از جنگ ۱۲ روزه طولانی بشــود، دیگر 
فرصتــی برای این کار وجود ندارد. در شــرایط کنونی به نظر 
من می توان با یک دیپلماســی هوشــمندانه جلوی اقدامات 

مخرب اروپا برای فعال سازی مکانیسم ماشه را گرفت.
 یعنی به باور شما با ازسرگیری مذاکرات تهران و واشنگتن   �

می توان از اهرم ایالات متحده برای کنترل اروپا استفاده کرد؟
نــه؛ ما می توانیم مذاکرات مســتقل و مجزایی را با ســه 
کشــور اروپایی عضو برجام داشــته باشــیم. ایــن مذاکرات 
منافاتــی با هم ندارند و می توان به طور موازی هر دو مذاکره 

با اروپا و آمریکا را پیش برد.
 این را هم بپرسم که به عنوان یک پارلمانتاریست باسابقه   �

که سال ها در مجلس شورای اسلامی حضور داشته اید، قانون 
اخیر بهارســتان برای کاهش همکاری های جمهوری اسلامی 
ایران با آژانــس بین المللی انرژی اتمــی را چگونه ارزیابی 
می کنید؟ چــون دوگانه دیگری را هم در این رابطه شــاهد 
هســتیم. به هر حال از یک ســو برخی این قانون را با توجه 
به نقش مخرب رافائل گروســی، مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و این نهاد (آژانس) در صدور قطع نامه شــورای 
حــکام و همچنیــن انتقال اطلاعــات محرمانه تأسیســات 
هسته ای ایران به اســرائیل برای حمله، یک واکنش و پاسخ 
متناســب می دانند که می تواند وزن ایران را تقویت کند. اما 
برخی هم در مقابل، این قانون را در وضعیت شکننده فعلی، 
چندان مثبت و کارساز نمی دانند و تأکید دارند که این دست 
قوانین به پیچیده ترشــدن و بغرنج ترکــردن وضعیت کنونی 
می انجامد که می تواند توجیهی بــرای اقدامات بعدی علیه 

ایران باشد؟
نکته مهم درباره این قانون مجلس شــورای اسلامی این 
اســت که تصمیم گیری نهایی بر عهده شــورای عالی امنیت 
ملی گذاشــته شده اســت. پس قانون نمی تواند مشکل ساز 
باشــد و مانعی برای مذاکرات یا اقدامات بعدی باشد. ضمن 
اینکه شــورای عالی امنیت ملی، ســاختاری اســت که کل 
نظام را دربر می گیرد و رئیس شــورا هم رئیس جمهور است. 
تصمیم گیــری نهایی در این شــورا با آرا و نظــرات نخبگانی 
سیاســی کشور انجام می شــود. ضمنا قانون مجلس نگفته 
اســت که به طور مطلق ایران ارتباط و همکاری خود را برای 
همیشــه با آژانس بین المللی انرژی اتمــی قطع کند، بلکه 
تصمیم گیــری در این رابطه را بر عهده شــورای عالی امنیت 
ملی گذاشــته اســت. یعنی امکان انعطــاف و اصلاح روند 

جاری در قانون مذکور مجلس دیده شده است.
 و برای سؤال آخر فضای سیاسی- اجتماعی کنونی ایران   �

بعد از این جنگ ۱۲ روزه را چگونه ارزیابی می کنید؟ اساســا 
ایران در چه نقطه ای از فضای پساجنگ قرار دارد؟

به نظر من فضای سیاسی - اجتماعی کشور واکنش بسیار 
مثبت و مناســبی در این جنگ ۱۲ روزه از خود نشان دادند و 
ثابت کردند که از یک رشد و بلوغ سیاسی و اجتماعی خوبی 
برخوردار هستند. یعنی با وجود برخی دلخوری ها و انتقادها، 
جامعــه این موضوعات را کنار گذاشــت و پــای کار آمد و از 
نیروهای مســلح دفــاع کرد. پس نباید نقــش آنها را در این 
پیروزی نســبی در جنگ اخیر نادیــده گرفت که منجر به یک 
اتحاد و انســجام داخلی شــد و اتفاقا نباید کاری کرد که این 
اتحاد و انســجام از بین برود. باید آن را حفظ کنیم. جامعه، 
از آزمون دفاع کشور سربلند بیرون آمد. باید تمام تلاش خود 
را کــرد که این وحدت حفظ شــود، چون حفــظ این وحدت 
از شکل گیری آن ســخت تر و دشوارتر اســت؛ همان طورکه 

مشهور است، حفظ انقلاب دشوارتر از انقلاب کردن است.

سنت وزیر خارجه  کشی
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